
ПРОТОКОЛ №2

заседания Совета по развитию предпринимательства при Новополоцком
городском исполнительном комитете

16.05.2024 г. Новополоцк

Присутствовали:
Полякова Наталья Григорьевна - первый заместитель председателя 

Новополоцкого городского исполнительного комитета (председатель 
Совета);

Члены совета:
Гавриленко Евгений Юрьевич - директор КУП «Новополоцкий 

центр предпринимательства и недвижимости» (заместитель председателя 
Совета);

Степанец Алексей Г еоргиевич -  учредитель частного
производственного унитарного предприятия «МедАль»;

Вершиловская Оксана Владимировна -  директор ЧТПУП 
«Вершиловские»;

Андриевский Александр Петрович -  директор Республиканского 
инновационного унитарного предприятия «Научно-технологический парк 
Полоцкого государственного университета» (государственное 
предприятие «НТППГУ»;

Писарук Александр Иванович -  директор Новополоцкого КУП 
«Архитектурно-производственное бюро».

Приглашены:
1. Денисик Наталья Степановна -  начальник управления экономики 

Новополоцкого городского исполнительного комитета.
2. Немцева Наталия Сергеевна -  заместитель начальника инспекции 

МНС по г. Новополоцку -  начальник управления налогообложения 
физических лиц.

3. Кадушко Людмила Алексеевна -  начальник управления учета 
налогов инспекции МНС по г. Новополоцку.

4. Баранова Екатерина Александровна -  главный государственный 
налоговый инспектор управления контрольной работы инспекции МНС по 
г. Новополоцку.

Повестка дня:
1. Характеристика изменений, внесенных Законом о 

предпринимательстве.
2. Понятие «Индивидуальная предпринимательская деятельность».
3. О перечнях видов деятельности:
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3.1. разрешенные для осуществления в качестве 

индивидуального предпринимателя;
3.2. разрешенных для осуществления в качестве самостоятельной 

профессиональной деятельности;
3.3. ремесленной деятельности.
4. О регистрации индивидуальных предпринимателей с 1 октября 

2024 года; «бесшовном переходе» действующих индивидуальных 
предпринимателей в юридические лица.

5. Формирование и ведение Реестра субъектов малого и среднего 
предпринимательства.

6. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства.

7. Вопросы применения физическими лицами налога на 
профессиональный доход.

8. Вопросы представления индивидуальными предпринимателями 
налоговых деклараций (расчетов) по установленным форматам в виде 
электронного документа с 01.07.2024 и заполнения деклараций налогового 
агента по подоходному налогу с физических лиц в части средней 
численности работников.

9. Вопросы действующих систем налогообложения для 
индивидуальных предпринимателей.

По первому вопросу:

СЛУШАЛИ:
1. Гаврильчика Владислава Вадимовича, ведущего юрисконсульта 

КУП «Новополоцкий центр предпринимательства и недвижимости», 
секретаря Совета, который сообщил, что в соответствии с Законом 
Республики Беларусь от 22 апреля 2024 г. № 365-3 «Об изменении законов 
по вопросам предпринимательской деятельности» (далее -  Закон о 
предпринимательстве) внесены изменения в кодексы Республики 
Беларусь (Гражданский, Уголовный, Налоговый, Жилищный и 
Бюджетный кодексы, КоАП, ПиКоАП), иные нормативные правовые 
акты.

Также утверждено Положение о создании индивидуальным 
предпринимателем коммерческой организации, учреждаемой одним 
лицом, предусматривающим механизм создания индивидуальным 
предпринимателем коммерческой организации.

Основные положения Закон о предпринимательстве вступают в силу 
1 октября 2024 г.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению доклад Гаврильчика В.В., а также основные 

вопросы, поступившие в ходе выступления.



По второму вопросу:
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СЛУШАЛИ:
1. Гаврильчика Владислава Вадимовича, ведущего юрисконсульта 

КУП «Новополоцкий центр предпринимательства и недвижимости», 
секретаря Совета, который сообщил, что в новой редакции изложена ст.22 
Гражданского кодекса Республики Беларусь, которой введено новое 
понятие «индивидуальная предпринимательская деятельность».

К индивидуальной предпринимательской деятельности относится 
деятельность, которую гражданин вправе осуществлять без создания 
юридического лица, с момента:

1) государственной регистрации в качестве ИП;
2) уведомления налогового органа в соответствии с налоговым 

законодательством о применении особых режимов налогообложения для 
осуществления:

самостоятельной профессиональной деятельности, при 
осуществлении которой гражданин не имеет нанимателя и не привлекает 
иных физических лиц по трудовым и (или) гражданско-правовым 
договорам;

- ремесленной деятельности в порядке и на условиях, определенных 
Президентом;

3) принятия решения районного исполнительного комитета об 
осуществлении гражданином деятельности по оказанию услуг в сфере 
агроэкотуризма в порядке и на условиях, определенных Президентом.

Гражданин вправе осуществлять индивидуальную
предпринимательскую деятельность в одной или нескольких формах, 
предусмотренных соответствующей статьей ГК.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению доклад Гаврильчика В.В., а также основные 

вопросы, поступившие в ходе выступления.

По третьему вопросу:

СЛУШАЛИ:
1. Гаврильчика Владислава Вадимовича, ведущего юрисконсульта 

КУП «Новополоцкий центр предпринимательства и недвижимости», 
секретаря Совета, который сообщил, что Совету Министров Республики 
Беларусь поручено до 1 июля 2024 года определить перечни видов 
деятельности, разрешенных для осуществления в качестве 
индивидуального предпринимателя, видов деятельности, разрешенных 
для осуществления в качестве самостоятельной профессиональной 
деятельности, ремесленной деятельности.



В период с 15 по 25 мая 2024 года на сайте правового форума 
Беларуси (https://forumpravo.by/) проводится общественное обсуждение 
Проекта постановления Совета Министров Республики Беларусь «О 
предпринимательской деятельности», которым утверждены данные 
перечни.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению доклад Гаврильчика В.В., а также основные 

вопросы, поступившие в ходе выступления.
2. Принять участие в обсуждении Проекта постановления Совета 

Министров Республики Беларусь «О предпринимательской 
деятельности».

По четвертому вопросу:

СЛУШАЛИ:
1. Гаврильчика Владислава Вадимовича, ведущего юрисконсульта 

КУП «Новополоцкий центр предпринимательства и недвижимости», 
секретаря Совета, который сообщил, что Законом о предпринимательстве 
утверждено Положение о создании индивидуальным предпринимателем 
коммерческой организации, учреждаемой одним лицом. Данное 
Положение предполагает возможность «бесшовного» перехода в 
коммерческую организацию для индивидуальных предпринимателей, с 
автоматическим переносом активов, прав и обязанностей, лицензий, 
разрешений и т. д. Данный порядок имеет ряд преимуществ по сравнению 
с общим порядком регистрации юридических лиц.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению доклад Гаврильчика В.В., а также основные 

вопросы, поступившие в ходе выступления.

По пятому вопросу:

СЛУШАЛИ:
1. Гаврильчика Владислава Вадимовича, ведущего юрисконсульта 

КУП «Новополоцкий центр предпринимательства и недвижимости», 
секретаря Совета, который сообщил, что в Закон Республики Беларусь от 
1 июля 2010 г. № 148-3 «О поддержке малого и среднего
предпринимательства» внесено изменение, которое определяет, что 
сведения о физических и юридических лицах, соответствующих
критериям отнесения к субъектам малого и среднего
предпринимательства, вносятся в Реестр субъектов малого и среднего 
предпринимательства (далее -  Реестр).
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https://forumpravo.by/


Реестр представляет собой электронную базу данных, 
содержащую сведения о субъектах малого и среднего 
предпринимательства Республики Беларусь.

Реестр формируется и ведется Министерством по налогам и сборам.
Порядок формирования и ведения Реестра, в том числе состав 

включаемых в него сведений, порядок предоставления заинтересованным 
лицам содержащихся в Реестре сведений (их части) определяются 
Советом Министров Республики Беларусь.

Г осударственная поддержка предоставляется физическим и 
юридическим лицам, сведения о которых внесены в Реестр.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению доклад Гаврильчика В.В., а также основные 

вопросы, поступившие в ходе выступления.

По шестому вопросу:

СЛУШАЛИ:
1 .Денисик Наталью Степановну, начальника управления экономики 

Новополоцкого городского исполнительного комитета, которая рассказала 
о существующих инструментах финансовой поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства, а также об изменениях, регулирующих 
финансовую поддержку, в связи с принятием Закона о 
предпринимательстве.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению доклад Денисик Н.С., а также основные 

вопросы, поступившие в ходе выступления.

По седьмому вопросу:

СЛУШАЛИ:
1. Немцеву Наталию Сергеевну, заместителя начальника инспекции 

МНС по г. Новополоцку -  начальника управления налогообложения 
физических лиц, которая рассказала о наиболее распространенных 
вопросах, с которыми сталкиваются физические лица при применении 
налога на профессиональный доход.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению доклад Немцевой Н.С., а также основные 

вопросы, поступившие в ходе выступления.
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По восьмому вопросу:
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СЛУШАЛИ:
1. Кадушко Людмилу Алексеевну, начальника управления учета 

налогов инспекции МНС по г. Новополоцку, которая сообщила, что 
согласно и. 12 ст.1, абз.4 ст.9 Закона Республики Беларусь от 27.12.2023 № 
327-3 «Об изменении законов по вопросам налогообложения», с 1 июля 
2024 года для всех индивидуальных предпринимателей введена 
обязанность представлять налоговые декларации в виде электронного 
документа, в связи с чем индивидуальным предпринимателям 
заблаговременно необходимо обратиться в регистрационные центры, 
аккредитованные Г осударственной системой управления открытыми 
ключами проверки электронной цифровой подписи, для оформления 
ключа электронной цифровой подписи.

Также присутствующим было разъяснено, как налоговому агенту 
заполнить раздел III части I налоговой декларации (расчета) по 
подоходному налогу с физических лиц.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению доклад Кадушко Л.А., а также основные 

вопросы, поступившие в ходе выступления.

По девятому вопросу:

СЛУШАЛИ:
1. Баранову Екатерину Александровну, главного государственного 

налогового инспектора управления контрольной работы инспекции МНС 
по г. Новополоцку, которая рассказала о наиболее распространенных 
вопросах, касающихся действующих систем налогообложения для 
индивидуальных предпринимателей: с уплатой единого налога и общего 
порядка налогообложения (с уплатой подоходного налога с физлиц).

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению доклад Барановой Е.А., а также основные 

вопросы, поступившие в ходе выступления.

Председатель Совета

Секретарь Совета


